
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,945 6,430 515

1.교직원 복지 및 역량강화 6,945 6,430 515

1.교직원역량강화 4,065 3,550 515

1.직무연수 4,065 3,550 515

1.일반수용비 4,065 3,550 515 공무원연금등 교육경비 : 500,000원*1회 = 500,000

심폐소생술교육비 : 15,000원*1명 = 15,000

2.교직원복지 2,880 2,880 0

1.동호회지원 1,650 1,650 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.교직원생일기념 1,230 1,230 0

1.교직원복지비 1,230 1,230 0

2.학생복지/교육격차 해소 404,059 316,681 87,378

1.급식 관리 313,454 243,525 69,929

1.학교급식운영 313,454 243,525 69,929

1.영양사인건비 2,776 0 2,776

1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,775,460원*1명=
2,776,000

2.조리사인건비 165 165 0

1.공무직인건비 165 165 0

3.조리원인건비 330 330 0

1.공무직인건비 330 330 0

4.급식재료구입비 216,917 196,575 20,342

1.급식용식재료비 216,917 196,575 20,342 (성립전_1추)식품비 : 7,823,000원*1식= 7,823,000

(성립전_1추)식품비 : 390원*321명*100일= 12,519,000

5.우유급식비 11,130 11,130 0

1.우유급식비 11,130 11,130 0

6.급식운영비 35,325 35,325 0
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1.일반수용비 26,285 26,285 0

2.연료비 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 40 40 0

7.위탁급식비 8,216 0 8,216

1.일반수용비 8,216 0 8,216
(성립전_1추)위탁급식 차액보전비 : 

1,643,200원*5일=
8,216,000

8.대체인건비 955 0 955

1.기간제근로자인건비 955 0 955
(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 275,260원*1식=
276,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 79,000원*1회=
79,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 161,600원*1식=
162,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 242,860원*1식=
243,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 194,420원*1식=
195,000

9.급식종사자 폐암검진비 520 0 520

1.교직원복지비 520 0 520
(성립전_1추)급식종사자 폐암검진비 : 

130,000원*4명=
520,000

10.학교급식환경개선사업비 19,620 0 19,620

1.비품구입비 19,620 0 19,620
(성립전_1추)국솥(가스식)외 2종 구입 : 

19,620,000원*1식=
19,620,000

11.급식기구이전비 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)급식기구 이설비 : 5,000,000

원*1식=
5,000,000

12.저탄소환경급식 중점학교 운

영비
12,500 0 12,500

1.일반수용비 900 0 900
(성립전_1추)푸드스캐너 사용료 : 100,000

원*6월=
600,000

(성립전_1추)소모품 구입비 : 150,000원*2

회=
300,000

2.급식용식재료비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)식재료비(과일) : =2,500,000

원*1회
2,500,000

(성립전_1추)식재료비(과일) : 400,000원

*10월=
4,000,000

3.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*4종

*10권=
600,000

(성립전_1추)교육용품 구입비 : 250,000원

*4회=
1,000,000

(성립전_1추)캠폐인용품 구입비 : 500,000

원*5회=
2,500,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*20명*5

회=
1,000,000

2.보건관리 29,001 24,191 4,810

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,367 9,757 3,610
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1.응급학생후송비 50 200 -150

1.학생복지비 50 200 -150
부상학생후송비 및 치료비 : -150,000원*1

회 =
-150,000

2.학생건강검사 4,068 4,517 -449

1.학생복지비 4,068 4,517 -449 1학년학생건강검사 : -91,000원*1회 = -91,000

4학년학생건강검사 : 154,000원*1회 = 154,000

4학년비만학생건강검사 : -357,400원*1회 

=
-357,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -118,000원*1회 

=
-118,000

정서행동특성검사 : -37,000원*1회 = -37,000

3.보건실운영 5,150 3,150 2,000

1.학생복지비 3,150 3,150 0 약품구입 : 90,000원*1회 = 90,000

침구세탁비 : -90,000원*1회 = -90,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
자동심장충격기구입비 : 2,000,000원*1대 

=
2,000,000

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교 

운영비(국고)
1,100 0 1,100

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)흡연예방 강사료(외부) : 

300,000원*2회=
600,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방 문화행사 상품비 : 

27,000원*10명=
270,000

흡연예방 문화행사 상품비 : 4,000원*1회 

=
4,000

(성립전_1추)흡연예방 캠폐인 홍보물품비

 : 500원*350명=
175,000

흡연예방 캠폐인 홍보물품비 : 1,000원*1

회 =
1,000

(성립전_1추)흡연예방 캠폐인 교육자료비

 : 55,000원*1회=
55,000

흡연예방 캠폐인 교육자료비 : -5,000원*1

회 =
-5,000

6.여학생 위생용품 지원금 1,199 0 1,199

1.학생복지비 1,199 0 1,199
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입비 : 60

명*19,980원=
1,199,000

7.교직원건강검사비 0 90 -90

1.교직원복지비 0 90 -90 교직원결핵검진비 : -30,000원*3명 = -90,000

2.학교환경위생관리 15,634 14,434 1,200

1.먹는물관리 5,504 4,804 700
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1.일반수용비 5,504 4,804 700 정수기유지보수 : 700,000원*1회 = 700,000

2.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

3.공기질관리 8,880 8,380 500

1.일반수용비 8,880 8,380 500 공기청정기 운영비 : 500,000원*1식 = 500,000

3.학생복지 61,604 48,965 12,639

1.교육복지우선 7,000 0 7,000

1.교육복지사업 운영비 7,000 0 7,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)외부강사 : 120,000원*2학급

*5회=
1,200,000

2.교육운영비 5,800 0 5,800
(성립전_1추)개인및부모상담비 : 60,000원

*45회=
2,700,000

(성립전_1추)심리검사비 : 300,000원*2명= 600,000

(성립전_1추)사제멘토링활동비 : 30,000원

*11팀*6회=
1,980,000

(성립전_1추)학교생활지원비 : 250,000원

*2명=
500,000

(성립전_1추)행복한학급운영비 : 10,000원

*2학급=
20,000

2.학생복지운영 54,604 48,965 5,639

1.졸업앨범제작 3,000 4,620 -1,620

1.학생복지비 3,000 4,620 -1,620
졸업앨범제작(수익자부담) : -4,440,000원

*1식 =
-4,440,000

(성립전_1추)졸업앨범지원사업비 : 

=60,000원*47명
2,820,000

2.학생교과서구입 39,604 44,345 -4,741

1.교육운영비 39,604 44,345 -4,741 교과서 구입 : 4,383,000원*1회 = 4,383,000

교사용지도서 구입 : -8,780,000원*1회 = -8,780,000

분배경비 : -344,000원원*1식 = -344,000

3.입학지원금 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*40명=
12,000,000

3.기본적 교육활동 341,503 75,448 266,055

1.교과 활동 270,634 34,586 236,048

1.교과활동지원 55,624 18,880 36,744

1.학습준비물구입 13,040 12,840 200
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1.학습준비물 13,040 12,840 200 학습준비물구입 : 200,000원*1회 = 200,000

2.보결수업관리 5,400 3,000 2,400

1.기타수당 5,400 3,000 2,400 보결수당 : 20,000원*120회 = 2,400,000

3.기초학력지도 3,040 3,040 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 480 480 0 교육용 소모품구입 : -480,000원*1회 = -480,000

학생간식비 : 480,000원*1회 = 480,000

4.두드림학교 운영 14,300 0 14,300

1.운영수당 11,520 0 11,520
(성립전_1추)강사료(외부) : 32,000원*120

시간*3명=
11,520,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)프로그램운영비 : 250,000원

*4회=
1,000,000

(성립전_1추)학생간식비 : 200,000원*2회= 400,000

학생간식비 : 80,000원*1회 = 80,000

통합진단검사비 : -80,000원*1회 = -80,000

(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원

*260명=
1,300,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*1회= 80,000

5.교과보충 프로그램 운영 9,030 0 9,030

1.기타수당 8,580 0 8,580 강사료(내부) : 30,000원*32회 = 960,000

(성립전_1추)강사료(내부) : 30,000원*14

시간=
420,000

(성립전_1추)강사료(내부) : 30,000원*240

시간=
7,200,000

2.교육운영비 450 0 450
(성립전_1추)학생간식및운영물품 구입 : 

225,000원*2회=
450,000

6.수업나눔공동체 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 550 0 550
(성립전_1추)도서 구입비 : 17,500원*2회

*6명=
210,000

(성립전_1추)수업자료 구입비 : 42,500원

*8회=
340,000

2.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*6명*5회

=
450,000

7.기초학력 협력강사 인건비 8,424 0 8,424

1.기간제근로자인건비 8,064 0 8,064
(성립전_1추)기초학력 협력강사 인건비 : 

24,000원*4주*14시간*6개월=
8,064,000

2.기간제근로자법정부담금 360 0 360
(성립전_1추)기초학력 협력강사 법정부담

금 : 60,000원*6개월=
360,000

8.학습도약 계절학기 운영비 690 0 690
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1.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)강사료(내부) : 30,000원*20

시간=
600,000

2.교육운영비 90 0 90
(성립전_1추)학생간식 구입 : 1,800원*10

회*5명=
90,000

9.기초학력 교구구입 지원비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)기초학력 교구구입비 : 

100,000원*7학급=
700,000

2.과학 교과활동 7,750 7,750 0

1.교과운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.학습준비물지원 5,500 5,500 0

1.학습준비물 5,500 5,500 0

3.[국고]체육 교과활동 48,431 3,660 44,771

1.교과운영 2,428 2,160 268

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,128 1,860 268 체육교육용품 : 268,000원*1회 = 268,000

2.스포츠강사인건비 1,800 1,500 300

1.기간제교원인건비 1,500 1,500 0

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000

원*1명=
300,000

3.[국고]스포츠강사인건비(국

고)
20,102 0 20,102

1.기간제교원인건비 16,994 0 16,994 (성립전_1추)기본급 : 13,116,000명*1명= 13,116,000

(성립전_1추)급식비 : 900,000원*1명= 900,000

(성립전_1추)가족수당 : 840,000원*1명= 840,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,638,000원*1명= 1,638,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명= 500,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명=
650,000

3.교직원복지비 350 0 350 (성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*1명= 350,000

4.기간제교원법정부담금 2,108 0 2,108
(성립전_1추)기관법정부담금 : 2,108,000

원*1명=
2,108,000

4.[국고]스포츠강사연수비(국

고)
200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사연수비 : 200,000

원*1명=
200,000

5.[국고]스포츠강사인건비(국고

2차)
23,901 0 23,901
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1.기간제교원인건비 21,969 0 21,969 (성립전_1추)기본급 : =13,116,000원*1식 13,116,000

(성립전_1추)급식비 : =900,000원*1식 900,000

(성립전_1추)가족수당 : =840,000원*1식 840,000

(성립전_1추)근속수당 : =1,872,000원*1식 1,872,000

(성립전_1추)명절휴가비 : =1,700,000원*1

식
1,700,000

(성립전_1추)정기상여금 : =500,000원*1식 500,000

(성립전_1추)퇴직금 : =3,041,000원*1식 3,041,000

2.기간제교원법정부담금 1,932 0 1,932
(성립전_1추)기관법정부담금 : =1,932,000

원*1식
1,932,000

4.예술 교과활동 3,000 0 3,000

1.학교예술교육지원사업비 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)강사비(외부) : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)운영물품비 : 750,000원*1회= 750,000

(성립전_1추)학생간식비 : 250,000원*1회= 250,000

5.외국어 교과활동 48,829 3,096 45,733

1.교과운영 3,096 3,096 0

1.교육운영비 3,096 3,096 0

2.영어회화전문강사인건비 45,733 0 45,733

1.기간제교원인건비 41,696 0 41,696 (성립전_1추)기본급 : 13,116,000원*1명= 13,116,000

(성립전_1추)기본급 : 13,116,000원*1명= 13,116,000

(성립전_1추)근속수당 : 3,276,000원*1명= 3,276,000

(성립전_1추)근속수당 : 3,276,000원*1명= 3,276,000

(성립전_1추)급식비 : 900,000원*1명= 900,000

(성립전_1추)급식비 : 900,000원*1명= 900,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000원*1명= 850,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000원*1명= 850,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,103,000원*1명= 1,103,000
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(성립전_1추)퇴직금 : 3,309,000원*1명= 3,309,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명=
650,000

3.기간제교원법정부담금 3,387 0 3,387 (성립전_1추)기관부담금 : 647,000원*1명= 647,000

(성립전_1추)기관부담금 : 2,740,000원*1

명=
2,740,000

6.선택 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.특수교육교과활동 2,700 900 1,800

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.방과후학교운영비 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교

운영비 : 100,000원*9개월*2명=
1,800,000

8.정보교과활동 104,000 0 104,000

1.인공지능(AI) 교육 선도학교 

운영
12,000 0 12,000

1.기타수당 544 0 544 강사료(내부) : 272,000원*2명 = 544,000

2.운영수당 1,120 0 1,120
(성립전_1추)강사료(외부) : 130,000원*2

시간*5명=
1,300,000

강사료(외부) : -180,000원*1회 = -180,000

4.교육운영비 3,416 0 3,416 체험행사 운영비 : 1,016,000원*1식 = 1,016,000

(성립전_1추)체험행사 운영비 : 120,000원

*10학급*2회=
2,400,000

동아리 운영비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

(성립전_1추)동아리 운영비 : 10,000원*20

종*5회=
1,000,000

5.목적사업업무추진비 920 0 920 (성립전_1추)협의회비 : 400,000원*3회= 1,200,000

협의회비 : -280,000원*1식 = -280,000

6.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)범용성 전산기자재 구입비 : 

6,000,000원*1식=
6,000,000

2.에듀테크 멘토링 제도 운영비 1,000 0 1,000

1.기타수당 568 0 568 강사료(내부) : 284,000원*2명 = 568,000

4.목적사업업무추진비 432 0 432 (성립전_1추)협의회비 : 450,000원*1회= 450,000

협의회비 : -18,000원*1회 = -18,000

윤미영 2024년 10월 04일 17시 02분 16초 8 전북특별자치도교육청 전주효림초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.디지털 선도학교 운영비 70,000 0 70,000

1.기타수당 1,136 0 1,136 강사료(내부) : 284,000원*4회 = 1,136,000

2.일반수용비 10,364 0 10,364
(성립전_1추)교사용 도서 구입비 : 20,000

원*20명*10회=
4,000,000

(성립전_1추)교원학습공동체 운영비 : 

1,000,000원*2팀=
2,000,000

교원학습공동체 운영비 : 682,000원*2회 = 1,364,000

연수교육경비 : 20,000원*25명*6회 = 3,000,000

4.교육운영비 55,000 0 55,000
(성립전_1추)AI기반 코스웨어 구독료 : 

10,000원*150명*6월*2교과=
18,000,000

온라인 학습플랫폼 구독료 : 4,500,000원

*1회 =
4,500,000

(성립전_1추)온라인 학습플랫폼 구독료 : 

10,000원*150명=
1,500,000

에듀테크 라이센스 구입비 : 20,000원*25

명*4회 =
2,000,000

(성립전_1추)에듀테크 라이센스 구입비 : 

100,000원*20명=
2,000,000

(성립전_1추)기기관리 SW 구입비 : 10,000

원*150대=
1,500,000

기기 부속품 구입비 : 20,000원*25명*2회 

=
1,000,000

(성립전_1추)기기 부속품 구입비 : 30,000

원*150명=
4,500,000

기기 대여료 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

(성립전_1추)기기 대여료 : 50,000원*50대

*6월=
15,000,000

5.목적사업업무추진비 3,500 0 3,500 (성립전_1추)협의회비 : 500,000원*7회= 3,500,000

4.에듀테크활용 콘텐츠 지원비 9,000 0 9,000

1.일반수용비 600 0 600 교사용 도서 구입비 : 20,000원*10회 = 200,000

(성립전_1추)교사용 도서 구입비 : 20,000

원*10권*2회=
400,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000 AI라이센스 구입비 : 700,000원*1회 = 700,000

(성립전_1추)AI라이센스 구입비 : 

750,000*6개월=
4,500,000

(성립전_1추)수업개선 에듀테크 라이센스 

구입비 : 616,660*6개월=
3,700,000

수업개선 에듀테크 라이센스 구입비 : 

-900,000원*1회 =
-900,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)협의회비 : 400,000원*1회= 400,000

5.디지털 튜더 운영비 12,000 0 12,000

1.기간제근로자인건비 10,080 0 10,080
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*12시간*4

주*6개월=
10,080,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)운영물품 구입 : 325,000*4회

=
1,300,000
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3.기간제근로자법정부담금 260 0 260
(성립전_1추)법정(교용및산재)부담금 : 

260,000원*1식=
260,000

4.목적사업업무추진비 360 0 360 (성립전_1추)협의회비 : 30,000원*12명= 360,000

2.창의적 체험활동 70,869 40,862 30,007

1.자율활동 20,886 12,674 8,212

1.학생회활동지원 2,634 2,634 0

1.교육운영비 2,634 2,634 0

2.학급교육활동경비 4,800 5,100 -300

1.교육운영비 4,800 5,100 -300 학급교육활동경비 : -300,000원*1학급 = -300,000

3.실기대회 554 440 114

1.교육운영비 554 440 114 대회출전경비 : 114,000원*1회 = 114,000

4.체육대회 3,798 4,500 -702

1.교육운영비 3,798 4,500 -702 이벤트진행비 : 25,000원*1회 = 25,000

행사용품구입 : -727,000원*1회 = -727,000

5.전주다움교육과정운영학년

(1·2학년)
2,100 0 2,100

1.운영수당 1,950 0 1,950
(성립전_1추)강사비(외부) : 39,000원*5학

급*10회=
1,950,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_1추)협의회비 : 30,000원*5명= 150,000

6.전주다음교육과정운영학년(4

학년)
900 0 900

1.운영수당 160 0 160
(성립전_1추)강사비(외부) : 40,000원*2학

급*2회=
160,000

2.교육운영비 680 0 680
(성립전_1추)재료비및물품비 : 170,000원

*4회=
680,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60 (성립전_1추)협의회비 : 30,000원*2명= 60,000

7.전국소년체욕대회경비 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 출전비 : -500,000원*1회 = -500,000

(성립전_1추)출전비 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_1추)훈련비 : 500,000원*1명= 500,000

단복비 : 500,000원*1회 = 500,000

(성립전_1추)단복비 : 100,000원*1명= 100,000

8.초등교사 교육과정(4학년)운

영비
3,500 0 3,500

1.기타수당 60 0 60
컨설팅수당(재직교원강사) : 60,000원*1식

 =
60,000
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2.일반수용비 131 0 131 교사용 도서구입비 : -60,000원*1식 = -60,000

(성립전_1추)교사용 도서구입비 : 19,100

원*2명*5권=
191,000

3.교육운영비 3,159 0 3,159
(성립전_1추)학습자료 구입비 : 8,100원

*50명*4회=
1,620,000

(성립전_1추)학생용 도서구입비 : 13,000

원*26명*3권=
1,014,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 5,250원*50명

*2회=
525,000

4.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*2명*5회

=
150,000

9.탄소중립 실천 중점학급 운영

비
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)학습자료 구입비 : 350,000원

*3회=
1,050,000

(성립전_1추)학생용 도서구입비 : 20,000

원*15명=
300,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*3명*2회

=
150,000

2.현장체험학습활동 38,808 23,608 15,200

1.수학여행 15,600 400 15,200

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 15,200 0 15,200
(성립전_1추)차량임차료 : 2,310,000원*2

회=
4,620,000

(성립전_1추)입장료 : 19,500원*76명= 1,482,000

(성립전_1추)식·간식비 : 37,500원*76명= 2,850,000

(성립전_1추)운영물품 : 82,210원*76명= 6,248,000

2.현장학습 23,208 23,208 0

1.여비 1,380 1,380 0

2.교육운영비 21,828 21,828 0

3.동아리활동 9,375 2,780 6,595

1.동아리활동 2,780 2,780 0

1.운영수당 2,580 2,580 0

2.학생복지비 200 200 0

2.학교스포츠클럽활동 5,020 0 5,020

1.기타수당 2,250 0 2,250 강사료(내부) : 450,000원*1회 = 450,000

(성립전_1추)강사료(내부) : 30,000원*2명

*30회=
1,800,000

2.교육운영비 2,770 0 2,770
(성립전_1추)운영물품 구입 : 4,000원*350

명=
1,400,000
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운영물품 구입 : 19,000원*1회 = 19,000

대회츨전비 : -149,000원*1회 = -149,000

(성립전_1추)대회츨전비 : 50,000원*30명= 1,500,000

3.교육감배학교스포츠클럽출전

비
1,575 0 1,575

1.교육운영비 1,575 0 1,575 교통비 : -220,000원*1회 = -220,000

(성립전_1추)교통비 : 20,000원*15명*3회 

=
900,000

(성립전_1추)식간식비 : =15,000원*15명*3

회
675,000

식간식비 : 220,000원*1회 = 220,000

4.진로활동 1,800 1,800 0

1.진로체험활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.선택적 교육활동 465,072 310,864 154,208

1.방과후학교 운영 443,416 290,918 152,498

1.방과후학교운영 387,305 283,680 103,625

1.특기적성교육 253,680 253,680 0

1.교육운영비 253,680 253,680 0

2.토요스포츠운영 1,820 0 1,820

1.기타수당 1,820 0 1,820
(성립전_1추)강사료(내부강사) : 35,000원

*2시간*13주=
910,000

(성립전_1추)강사료(내부강사) : 35,000원

*2시간*13주=
910,000

3.방과후학교 자유수강권 32,000 0 32,000

1.기타수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)내부강사(자유수강권) : 

500,000원*1식=
500,000

(성립전_1추)내부강사(자유수강권) : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

2.교육운영비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)위탁교육비(자유수강권) : 

17,000,000원*1식=
17,000,000

(성립전_1추)위탁교육비(자유수강권) : 

8,500,000원*1식=
8,500,000

(성립전_1추)교재및재료비(자유수강권) : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

(성립전_1추)교재및재료비(자유수강권) : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

4.방과후학교운영비 32,000 30,000 2,000

1.교육운영비 31,040 30,000 1,040
학부모부담 수강료 일부 지원 : 7,276,000

원*1회 =
7,276,000

윤미영 2024년 10월 04일 17시 02분 16초 12 전북특별자치도교육청 전주효림초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

특강 강사료 : -2,800,000원*1회 = -2,800,000

특강 재료비 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

연수 및 간담회 : -1,020,000원*1회  = -1,020,000

복사기 임대료 : 1,584,000원*1회 = 1,584,000

2.목적사업업무추진비 960 0 960 연수 및 간담회 : 960,000원*1회  = 960,000

5.맞춤형프로그램운영비 40,000 0 40,000

1.기타수당 14,600 0 14,600
(성립전_1추)내부강사(맞춤형) : 60,000원

*5명*2개월=
600,000

(성립전_1추)내부강사(맞춤형) : 80,000원

*40명*4개월=
12,800,000

(성립전_1추)내부강사(맞춤형) : 300,000

원*4개월=
1,200,000

2.교육운영비 25,400 0 25,400
(성립전_1추)교재 및 재료비(맞춤형) : 

40,000원*40명*2개월=
3,200,000

(성립전_1추)교재 및 재료비(맞춤형) : 

30,000원*40명*4개월=
4,800,000

(성립전_1추)교재 및 재료비(맞춤형) : 

20,000원*40명*4개월=
3,200,000

(성립전_1추)위탁교육비(맟춤형) : 

2,500,000원*4개월=
10,000,000

(성립전_1추)위탁교육비(맟춤형) : 60,000

원*35명*2개월=
4,200,000

6.늘봄 집중지원학교 방과후학

교 운영비
10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)물품및자료 보관함 구입 : 

9,150,000원*1식=
9,150,000

(성립전_1추)디지털피아노 구입 : 850,000

원*1식=
850,000

7.방과후교실 및 학교교실 환경

개선비
15,955 0 15,955

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)블라인드 교체비 : 1,000,000

원*5실=
5,000,000

2.비품구입비 10,955 0 10,955
(성립전_1추)학생용 책걸상 외 4건 구입 :

 2,191,000원*5종=
10,955,000

8.늘봄실무사 사무환경지원비 1,850 0 1,850

1.비품구입비 1,850 0 1,850
(성립전_1추)사무용 컴퓨터외 2종 구입 : 

1,850,000원*1식=
1,850,000

2.돌봄교실운영 56,111 7,238 48,873

1.돌봄교실운영 22,800 7,238 15,562

1.일반수용비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)공기청정기 임대료 : 50,000

원*2실*12월=
1,200,000

(성립전_1추)전기요금 : 500,000원*2실= 1,000,000

2.교육운영비 20,600 7,238 13,362
방학중 중식비(수익자) : -7,238,000원*1

회 =
-7,238,000

(성립전_1추)위탁용역료 : 15,140,000원*1

회=
15,140,000
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(성립전_1추)교육재료구입비 : 

1,500,000*2실=
3,000,000

(성립전_1추)보존용간식비 : 460,000원*1

회=
460,000

(성립전_1추)소모품구입비 : 1,000,000원

*2실=
2,000,000

2.돌봄전담사운영 1,245 0 1,245

1.기간제근로자인건비 1,245 0 1,245
(성립전_1추)대체인력 인건비 : 60,000원

*10명=
600,000

(성립전_1추)대체인력 인건비 : 180,000원

*1회=
180,000

(성립전_1추)대체인력 인건비 : =465,000

원*1식
465,000

3.돌봄교실 간식비 20,068 0 20,068

1.교육운영비 20,068 0 20,068
(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : =2,000원

*4,679개
9,358,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 2,000

원?*45명*119일=
10,710,000

4.돌봄교실 시간연장 운영비 1,400 0 1,400

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)번호키 설치비 : 200,000원*2

실=
400,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육자료구입비 : 200,000원

*5회=
1,000,000

5.엄마품 온종일 돌봄교실 운영

비
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)위탁용역료(전주시 보조금) :

 1,985,000원*1월=
1,985,000

(성립전_1추)교육재료구입비(전주시 보조

금) : 15,000원*1회=
15,000

6.돌봄교실 환경개선비 8,136 0 8,136

1.일반수용비 830 0 830
(성립전_1추)블라인드 설치비 : 830,000원

*1식=
830,000

2.시설비 1,485 0 1,485
(성립전_1추)교실벽면 도색비 : 1,485,000

원*1식=
1,485,000

3.비품구입비 5,821 0 5,821
(성립전_1추)책걸상외 3종 구입비 : 

5,821,000원*1식=
5,821,000

7.돌봄교실 여름방학 운영비 462 0 462

1.교육운영비 462 0 462
(성립전_1추)여름방학 급식비 : 7,000원*3

명*22일=
462,000

2.독서활동 17,156 16,946 210

1.독서활동운영 17,156 16,946 210

1.도서구입 12,656 12,446 210

1.교육운영비 4,639 4,425 214 책꾸러미 지원 : 214,000원*1학급 = 214,000

2.도서구입비 8,017 8,021 -4 아동도서 : -4,000원*1회 = -4,000

2.도서관운영 4,500 4,500 0
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1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.교육운영비 900 900 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.교기육성 1,500 0 1,500

1.교기운영 1,500 0 1,500

1.수영및아이스하키운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)수영피복비 : 200,000원*1명= 200,000

(성립전_1추)수영장비구입비 : 100,000원

*1명=
100,000

(성립전_1추)수영대회출전비 : 200,000원

*1명=
200,000

(성립전_1추)아이스하키피복비 : 100,000

원*2명=
200,000

아이스하키피복비 : -200,000원*1회 = -200,000

아이스하키장비구입비 : 600,000원*1회 = 600,000

(성립전_1추)아이스하키장비구입비 : 

200,000원*2명=
400,000

(성립전_1추)아이스하키출전비 : 200,000

원*2명=
400,000

아이스하키출전비 : -400,000원원*1회 = -400,000

4.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.기타선택적교육운영 3,000 3,000 0

1.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 188,555 31,075 157,480

1.교무업무 운영 11,375 11,375 0

1.교무학사운영 11,375 11,375 0

1.교무실무사인건비 310 310 0

1.공무직인건비 310 310 0

2.교무학사운영 2,410 2,410 0

1.교육운영비 2,410 2,410 0
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3.교육활동홍보 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

4.입학식 및 졸업식 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.교육과정평가 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

6.환경정리 3,875 3,875 0

1.일반수용비 3,875 3,875 0

2.생활지도운영 32,400 9,920 22,480

1.학생생활상담지도 11,720 2,500 9,220

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

560,000원*12월=
6,720,000

2.상담실운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.교통안전지도반 운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)운영물품 구입 : 1,250,000원

*2회=
2,500,000

2.학교폭력예방 7,910 3,210 4,700

1.안심알리미서비스 3,210 3,210 0

1.교육운영비 3,210 3,210 0

2.학교폭력예방교육운영 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)어울림프로그램 운영비 : 

50,000원*16학급*2회=
1,600,000

(성립전_1추)학교자율적학교폭력예방활동 

운영비 : 500,000원*2회=
1,000,000

3.따뜻한학급만들기프로그램운

영
2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)따뜻한 학급문화 조성 사업비

 : 300,000원*7학급=
2,100,000

3.학생안전교육 12,770 4,210 8,560

1.안전교육 3,690 3,690 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 2,790 2,790 0
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2.수상안전교육 9,080 520 8,560

1.교육운영비 9,080 520 8,560
(성립전_1추)차량임차료 : 642,000원*5대 

=
3,210,000

차량임차료 : 50,000원*1회 = 50,000

(성립전_1추)수영교육비 : 10,000*107명*5

일=
5,350,000

수영교육비 : -50,000원*1회 = -50,000

3.학습지원실 운영 7,780 7,780 0

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 7,380 7,380 0

1.학교정보화지원 7,380 7,380 0

1.교육운영비 7,380 7,380 0

4.교육여건 개선 137,000 2,000 135,000

1.교육환경개선 137,000 2,000 135,000

1.교실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.스마트칠판 구입 130,000 0 130,000

1.일반수용비 1,300 0 1,300 폐기물 처리비 : -1,300,000원*1회 = -1,300,000

(성립전_1추)폐기물 처리비 : 200,000원

*13학급=
2,600,000

2.비품구입비 128,700 0 128,700 스마트칠판 구입 : -7,682,000원*1회 = -7,682,000

(성립전_1추)스마트칠판 구입 : 6,000,000

원*13학급=
78,000,000

칠판장 설치 : 8,109,000원*1회 = 8,109,000

(성립전_1추)칠판장 설치 : 3,800,000원

*13학급=
49,400,000

강의대구입 : 873,000원*1식 = 873,000

3.학교틈새공간지원 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000 야외용파라솔구입 : 2,000,000원*2개 = 4,000,000

야외용벤치구입 : 500,000원*2개 = 1,000,000

6.학교 일반운영 201,460 168,853 32,607
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1.학교기관 운영 32,300 28,900 3,400

1.부서기본운영 32,300 28,900 3,400

1.교장실운영 9,584 9,184 400

1.여비 2,000 1,600 400 관내외출장여비 : 400,000원*1회 = 400,000

2.일반업무추진비 4,440 4,440 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 14,776 11,776 3,000

1.일반수용비 7,776 6,776 1,000 프린터등 토너 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 3,700 1,700 2,000 관내외출장여비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

4.교직원복지비 1,680 1,680 0

5.공무직법정부담금 100 100 0

6.일반업무추진비 120 120 0

7.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 7,940 7,940 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 6,900 6,900 0

3.일반업무추진비 540 540 0

2.시설 장비 유지 166,560 137,353 29,207

1.학교시설장비유지 166,560 137,353 29,207

1.공공요금및제세공과금 65,860 56,860 9,000

1.전기요금 48,600 39,600 9,000 전기요금 : 9,000,000원*1식 = 9,000,000

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 7,660 7,660 0

2.시설관리용역 8,604 7,900 704

1.일반수용비 8,604 7,900 704
전기설비 법정정기 검사료 : 704,000원*1

회 =
704,000

3.시설일반관리 36,480 25,248 11,232

1.기간제근로자인건비 1,400 600 800 시설관리 일용인부임 : 160,000원*5명 = 800,000
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2.일반수용비 29,080 23,648 5,432 소규모수선비 : 5,432,000원*1회 = 5,432,000

3.비품구입비 6,000 1,000 5,000 시설장비구입 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

4.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.당직관리 3,480 3,480 0

1.일반수용비 3,480 3,480 0

6.시설관리원인건비 3,450 3,450 0

1.공무직인건비 3,210 3,210 0

2.공무직법정부담금 240 240 0

7.미화원인건비 1,915 1,915 0

1.공무직인건비 1,675 1,675 0

2.공무직법정부담금 240 240 0

8.당직원인건비 40,677 38,000 2,677

1.공무직인건비 37,457 34,580 2,877 정기상여금 : 200,000원*2명 = 400,000

급식비 : 120,000원*2명 = 240,000

명절휴가비 : 300,000원*2명 = 600,000

연차수당 : 179,000원*1회 = 179,000

인건비 : 691,800원*2명 = 1,384,000

퇴직금 : -443,000원*2명 = -886,000

가족수당 : 480,000원*2명 = 960,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,100 200 맞춤형복지비 : 100,000원*2명 = 200,000

3.교직원복지비 0 400 -400 건강검진비 : -200,000원*2명 = -400,000

4.공무직법정부담금 1,920 1,920 0

9.교육시설안전인증 사업비 5,594 0 5,594

1.일반수용비 5,594 0 5,594
(성립전_1추)교육시설안전인증비 : 

5,594,000원*1식=
5,594,000

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0
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1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 750 750

1.일반수용비 1,350 600 750 행사용품구입 : 750,000원*1회 = 750,000

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.학부모교육 0 750 -750

1.운영수당 0 750 -750 외부강사 : -750,000원*1회 = -750,000

7.학교 재무활동 2,226 2,226 0

1.예비비 2,226 2,226 0

1.예비비 2,226 2,226 0

1.예비비 2,226 2,226 0

1.예비비 2,226 2,226 0

세출합계 1,609,820 911,577 698,243
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